Протокол № 263
заседания Правления
СРО Ассоциация «БайкалРегионПроект»

г. Иркутск                                                                                                      «02» июня 2021 г.

Присутствовали:
Исполнительный директор Ассоциации «БайкалРегионПроект» – Шибанова Наталья
Александровна.

Правление Партнерства:
	№ п/п
	Члены Правления

	1.
	Косяков Анатолий Яковлевич
	Председатель Правления Ассоциации «БайкалРегионПроект»

	2.
	Грязнова Наталья Ивановна
	Председатель Совета директоров АО «Бурятгражданпроект»

	3.
	Илизаров  Александр Гаврилович
	Независимый член Правления Ассоциации «БайкалРегионПроект»

	4.
	Заварухин Андрей Александрович
	Главный инженер ООО «Сибирский Инвестиционный Проектный Институт»

	5.
	Свинарчук Алексей Леонидович
	Независимый член Правления Ассоциации «БайкалРегионПроект»

	6.
	Прокофьев Вячеслав Николаевич
	Генеральный директор ЗАОр НП «Читагражданпроект»

	7.
	Лохтин Сергей Константинович
	Независимый член Правления Ассоциации «БайкалРегионПроект»

	8.
	Петров Виктор Владимирович
	Технический директор ООО «Предприятие Иркут-Инвест»

Полномочия представителей проверены.
Присутствуют 8 из 9 членов Правления –  89 %.
Председателем заседания единогласно избрали: Косякова Анатолия Яковлевича.
Секретарем заседания единогласно избрали: Шибанову Наталью Александровну.

Повестка дня:
1.Утверждение Протокола Дисциплинарной комиссии № 76 от 12.05.2021 г., в том числе
исключение из реестра членов Ассоциации «БайкалРегионПроект» ООО «Тринити» (ИНН 5402518352).
2.Утверждение Протокола Дисциплинарной комиссии № 77 от 02.06.2021 г., в том числе:
- исключение из реестра членов Ассоциации «БайкалРегионПроект»  ООО «Джи Ди Кей Инновационные технологии» (ИНН 0326495479);
- восстановление права осуществлять подготовку проектной документации «ЭЛИКОМ» (ИНН 0323055198), Эликом ТБ» (ИНН 0326543683).
3. Утверждение внесения изменений в реестр Ассоциации в связи со сменой юридического адреса ООО ПСК «Теплострой» (ИНН 0326495310); в связи со сменой руководителей организаций АО «Читатехэнерго» (ИНН 7536053550), МБУ «АиГ» (ИНН 3810333780);  ООО  «ПО «Иркутскэнерго» (ИНН 3827020320).
4. Рассмотрение материалов заявлений ООО «СЦЭОС» (ИНН 5407053340), ООО «СИПИ» (ИНН 3827036954) о добровольном прекращении членства.
5.  Рассмотрение вопроса об исключении ООО «РОСПРОЕКТ» (ИНН 5406307137) из реестра членов Ассоциации «БайкалРегионПроект».
6. Разное.
6.1. Инициативы Ассоциации;
6.2. О квалификационном профстандарте ГИПа и ГАПа (Минтруд утвердил профессиональный стандарт - Специалист по организации архитектурно-строительного проектирования. Приказ Минтруда от 19.04.2021 № 257н «Об утверждении профессионального стандарта «Специалист по организации архитектурно-строительного проектирования»;
6.3.  О доп. образовании, подготовке BIM-специалистов.

1.Утверждение Протокола Дисциплинарной комиссии № 76 от 12.05.2021 г., в том числе
исключение из реестра членов Ассоциации «БайкалРегионПроект» ООО «Тринити» (ИНН 5402518352).
СЛУШАЛИ: Исполнительного директора Ассоциации «БайкалРегионПроект» Шибанову Н.А. об итогах заседания Дисциплинарной комиссии № 76 от 12.05.2021 г.
РЕШИЛИ: Утвердить Протокол Дисциплинарной комиссии № 76 от 12.05.2021 г. в том числе:
- в связи с неисполнением обязательства о ежегодном обязательном представлении уведомления в саморегулируемую организацию о фактическом совокупном размере обязательств по договорам подряда на подготовку проектной документации, заключенным в течение отчетного года с использованием конкурентных способов заключения договоров, в срок до 1 марта 2021 года, в том числе учитывая систематическую неуплату членских взносов (задолженность 4 кв. 2020г., 1,2 кв. 2021г. составляет 49 000 руб.) исключить  ООО «Тринити» (ИНН 5402518352) из  реестра  членов  Ассоциации  «БайкалРегионПроект».
ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» – 8, «ПРОТИВ» – 0, «ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» – 0

2.Утверждение Протокола Дисциплинарной комиссии № 77 от 02.06.2021 г., в том числе:
- исключение из реестра членов Ассоциации «БайкалРегионПроект»  ООО «Джи Ди Кей Инновационные технологии» (ИНН 0326495479);
- восстановление права осуществлять подготовку проектной документации «ЭЛИКОМ» (ИНН 0323055198), Эликом ТБ» (ИНН 0326543683).
СЛУШАЛИ: Исполнительного директора Ассоциации «БайкалРегионПроект» Шибанову Н.А. об итогах заседания Дисциплинарной комиссии № 77 от 02.06.2021 г.
РЕШИЛИ: Утвердить Протокол Дисциплинарной комиссии № 77 от 02.06.2021 г. в том числе:
- в связи с неисполнением обязательства о ежегодном обязательном представлении уведомления в саморегулируемую организацию о фактическом совокупном размере обязательств по договорам подряда на подготовку проектной документации, заключенным в течение отчетного года с использованием конкурентных способов заключения договоров, в срок до 1 марта 2021 года, и не представлением отчетных документов по ежегодной проверке в 2020 г. и 2021 г. согласно Приостановлению № 7/21) исключить  ООО «Джи Ди Кей Инновационные технологии» (ИНН 0326495479) из  реестра  членов  Ассоциации  «БайкалРегионПроект»;
- ООО «ЭЛИКОМ» (ИНН 0323055198) в связи с устранением замечаний согласно Приостановлению № 8/21 возобновить право осуществлять подготовку проектной документации;
- ООО «Эликом ТБ» (ИНН 0326543683) в связи с устранением замечаний согласно Приостановлению № 9/21 возобновить право осуществлять подготовку проектной документации.
	ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» – 8, «ПРОТИВ» – 0, «ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» – 0

3. Утверждение внесения изменений в реестр Ассоциации в связи со сменой юридического адреса ООО ПСК «Теплострой» (ИНН 0326495310); в связи со сменой руководителей организаций АО «Читатехэнерго» (ИНН 7536053550), МБУ «АиГ» (ИНН 3810333780);  ООО  «ПО «Иркутскэнерго» (ИНН 3827020320).
СЛУШАЛИ: Исполнительного директора Ассоциации «БайкалРегионПроект» Шибанову Н.А. о внесении изменений в реестр Ассоциации «БайкалРегионПроект».
РЕШИЛИ: Принять к сведению информацию о смене юридического адреса ООО ПСК «Теплострой» (ИНН 0326495310);  о смене руководителей организаций АО «Читатехэнерго» (ИНН 7536053550), МБУ «АиГ» (ИНН 3810333780), ООО  «ПО «Иркутскэнерго» (ИНН 3827020320). Внести изменения в реестр членов Ассоциации «БайкалРегионПроект».
ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» – 8, «ПРОТИВ» – 0, «ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» – 0
	4. Рассмотрение материалов заявлений ООО «СЦЭОС» (ИНН 5407053340), ООО «СИПИ» (ИНН 3827036954)   о добровольном прекращении членства.
СЛУШАЛИ: Исполнительного директора Ассоциации «БайкалРегионПроект» Шибанову Н.А. о рассмотрении заявлений ООО «СЦЭОС» (ИНН 5407053340), ООО «СИПИ» (ИНН 3827036954)  о добровольном выходе из реестра Ассоциации «БайкалРегионПроект».
РЕШИЛИ: В соответствии с пп. 1 п. 4 Положения о членстве в Ассоциации «БайкалРегионПроект», п. 3.1. ст. 55.17 Градостроительного кодекса Российской Федерации, принимая во внимание волеизъявление ООО «СЦЭОС» (ИНН 5407053340), ООО «СИПИ» (ИНН 3827036954)  прекратить членство данных организаций в Ассоциации «БайкалРегионПроект» и исключить их из реестра.
ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» – 8, «ПРОТИВ» – 0, «ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» – 0

5.  Рассмотрение вопроса об исключении ООО «РОСПРОЕКТ» (ИНН 5406307137) из реестра членов Ассоциации «БайкалРегионПроект».
СЛУШАЛИ: Исполнительного директора Ассоциации «БайкалРегионПроект» Шибанову Н.А. об исключении ООО «РОСПРОЕКТ» (ИНН 5406307137) в  связи с имеющейся задолженностью по оплате членских взносов 4 квартал 2019 года, 1, 2, 3, 4 кварталы 2020 года и 1,2  квартал 2021 года в размере 115 500 рублей
 РЕШИЛИ: исключить ООО «РОСПРОЕКТ» (ИНН 5406307137) из реестра  членов Ассоциации «БайкалРегионПроект».
ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» – 8, «ПРОТИВ» – 0, «ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» – 0

6. Разное.
6.1. Инициативы Ассоциации
СЛУШАЛИ: Исполнительного директора Ассоциации «БайкалРегионПроект» Шибанову Н.А. проинформировавшую, что проектное сообщество города Иркутска совместно с Правлением Ассоциации «Байкальское Региональное Объединение Проектировщиков» в конце марта обратилось в Минстрой России с просьбой разъяснить применение отдельных положений СП 14.13330.2018 «СНиП II-7-81* «Строительство в сейсмических районах» в связи с отменой Изменения №1 содержащего комплект карт общего сейсмического районирования (ОСР-2016).
Департамент градостроительной деятельности и архитектуры Минстроя письмом от 23.04.2021 № 16709-АС/08 сообщил, что в настоящее время НИЦ «Строительство» готовит Изменение №2 в части уточнения отдельных положений указанного СП. Также ведомству в дальнейшем представляется целесообразной разработка Изменения №3, включающего новый комплект карт ОСР.
В письме отмечено, что с даты отмены Изменения №1 до введения в действие нового Изменения подлежит использованию исходная редакция СП с картами ОСР-2015.
При проведении экспертизы проектной документации, подготовленной в период с 27 июня 2020 года по 29 января 2021 года будет применяться действующая на тот момент редакция СП — с Изменением №1 и картами ОСР-2016.
	Вместе с тем Шибанова Н.А. дополнила, что 5 апреля 2021 года Ассоциация БайкалРегионПроект обратилась в НОПРИЗ с предложением рассмотреть возможность вынести на обсуждение комитетом по саморегулированию НОПРИЗ вопрос касательно снижения финансовой нагрузки на членов СРО, связанной с необходимостью уплаты взносов в компенсационные фонды возмещения вреда и обеспечения договорных обязательств.
В настоящее время между 2 и 3 уровнями ответственности по каждому из компенсационных фондов существует сравнительно большой разрыв: 50 млн и 300 млн рублей. В этой связи для снижения финансовой нагрузки на членов СРО, связанной с необходимостью уплаты взносов в компфонды, полагаем целесообразно ввести промежуточные уровни ответственности для КФ возмещения вреда и КФ обеспечения договорных обязательств между существующими 2 и 3 уровнями ответственности.
Инициатива рассмотрена комитетом НОПРИЗ и принято решение о целесообразности проработки данного предложения.
РЕШИЛИ: Принять информацию к сведению.
ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» – 8, «ПРОТИВ» – 0, «ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» – 0

6.2. О квалификационном профстандарте ГИПа и ГАПа (Минтруд утвердил профессиональный стандарт - Специалист по организации архитектурно-строительного проектирования. Приказ Минтруда от 19.04.2021 № 257н «Об утверждении профессионального стандарта «Специалист по организации архитектурно-строительного проектирования»
СЛУШАЛИ: Исполнительного директора Ассоциации «БайкалРегионПроект» Шибанову Н.А. о квалификационном профстандарте ГИПа и ГАПа (Минтруд утвердил профессиональный стандарт - Специалист по организации архитектурно-строительного проектирования. Приказ Минтруда от 19.04.2021 № 257н «Об утверждении профессионального стандарта «Специалист по организации архитектурно-строительного проектирования»
Профессиональный стандарт «Специалист по организации архитектурно-строительного проектирования» — это основной стандарт, содержащий квалификационные требования к специалистам, сведения о которых внесены в Национальный реестр специалистов в области инженерных изысканий и архитектурно-строительного проектирования, утвержденные Градостроительным кодексом Российской Федерации.
Документ содержит «цифровые» компетенции, что особо актуально в связи с вступлением в силу постановления Правительства Российской Федерации от 5 марта 2021 года № 331.
РЕШИЛИ: Принять к сведению информацию.
ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» – 8, «ПРОТИВ» – 0, «ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» – 0

6.3.  О доп. образовании, подготовке BIM-специалистов.
СЛУШАЛИ: Исполнительного директора Ассоциации «БайкалРегионПроект» Шибанову Н.А. о  доп. образовании, подготовке BIM-специалистов.
РЕШИЛИ:
Информация дополняется

Председатель заседания                                                                 Косяков А. Я.

Секретарь заседания                                                                        Шибанова Н. А.
4